
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numurā lasiet:  

• Intervija ar biedrības “Radošās Idejas” valdes priekšsēdētāju Sanitu Putniņu, 1. – 3. lpp. 

• Gaidāmie semināri, pasākumi NVO namā, atskats, 4. –  6. lpp.  

• NVO ziņas, 6. – 8 lpp.  

• Projektu konkursi, telpas NVO, 8. – 9. lpp.  
 
 
 

 
 

Maija “NVO nama ziņās” iepazīstinām ar organizāciju, kura jau vairāk 
nekā 12 gadus īsteno projektus izglītības, sabiedrības integrācijas, 
kultūras, reģionu attīstības un ES prioritāšu jomās. Lai iepazīstinātu 
plašāk ar biedrību “Radošās Idejas” un tās darbību, uz sarunu 
aicinājām tās valdes priekšsēdētāju Sanitu Putniņu. 
 
Biedrība “Radošās Idejas” ir dibināta 
2011. gadā. Lūdzu īsumā pastāstiet, kā 
radās šāda biedrība?  
Biedrību “Radošās Idejas” 2011. gada 12. 
oktobrī nodibināju es, Sanita Putniņa, kopā 
ar 8 domubiedriem. Mūsu idejas aizrāva arī 
citus, un tagad biedrībā darbojamies 46 biedri, dažādu nozaru speciālisti - 
izglītības, kultūras, mākslas un sociālās sfēras darbinieki, mākslinieki, 
amatnieki, pedagogi, pieaugušie un jaunieši, vietējie un iebraucēji.  
 
Biedrības dibināšana pirms 12 gadiem bija vienlaikus likumsakarība un 
apstākļu sakritība. Biju vadījusi un īstenojusi dažādus projektus Balvu 
pašvaldībā, valsts iestādēs, uzņēmumā un nevalstiskās organizācijās, un 
biju administrējusi Eiropas Savienības programmas uzņēmējdarbības, 
kultūras, izglītības un pilsoniskās sabiedrības jomās, kas deva pārliecību, 
ka esmu uzkrājusi pietiekamu pieredzi, lai varētu veidot savu organizāciju 
un darboties patstāvīgi un neatkarīgi.  
 
Vienlaikus manā dzīvē notika būtiskas pārmaiņas. Kļuvu par māmiņu un 
krīzes laikā zaudēju darbu, kas lika lūkoties pēc jaunām iespējām, kas 

ļautu apvienot profesionālo darbību ar laika veltīšanu ģimenei. Man līdzās bija ģimene, draugi un domu biedri, kas bija 
gatavi un ieinteresēti jauniem izaicinājumiem un pamudināja dibināt biedrību. Tā līdzcilvēki deva man atbalstu un meita 
motivāciju darboties, dibinot biedrību “Radošās Idejas”. 
 
Biedrība ir iekļaujoša organizācija, kuru dibinājušas un vada sievietes. Mūsu darbinieku vidū ir mazu bērnu vecāki, personas 
50+, personas ar invaliditāti un Latvijas diasporas pārstāvji. 
 
Kādas ir biedrības galvenās darbības jomas? Kas ir tie darbi, ar ko ikdienā nodarbojaties?  
Pašlaik darbojamies Rīgā un Balvos, kur tika dibināta biedrība. Mēs rīkojam apmācības, meistarklases, radošās darbnīcas, 
izstādes un konkursus. Sagatavojam mācību materiālus un veicam pētījumus. Aktivizējam vietējo kopienu un veidojam 

INTERVIJA 

Sanita Putniņa, biedrības “Radošās Idejas” dibinātāja, 
valdes priekšsēdētāja, projektu vadītāja, 

starptautiskās sadarbības veicinātāja 
 



 

 

 

 

2 

pilsonisku, iekļaujošu sabiedrību Latvijā un citur Eiropā. 
Īstenojam Eiropas Savienības mērķus un vērtības, lai cilvēki 
dzīvotu mierā, draudzētos, sadarbotos un vairotu savu 
labklājību. Biedrības 12 pastāvēšanas gados īstenoti vairāk 
nekā 40 projekti, no tiem lielākā daļa ar ārvalstu partneriem. 
Īstenojam projektus izglītības, kultūras, integrācijas, pilsoniskās 
sabiedrības un reģionu attīstības, kā arī Eiropas Savienības 
prioritāšu jomās. 
 
Biedrība dažādās aktivitātēs iesaistījusi vairāk nekā 1300 
unikālus dalībniekus, tajā skaitā mazāk aizsargātu grupu 
pārstāvjus. Esam palīdzējuši integrēties Latvijā vairāk nekā 
1000 jauniebraucējiem, tai skaitā civiliedzīvotājiem no 
Ukrainas, mācot latviešu valodu, angļu valodu un iepazīstinot 
ar Latvijas kultūru un tradīcijām. 

 
Biedrība “Radošās Idejas” dod iespēju Latvijas iedzīvotājiem gūt pieredzi un smelties iedvesmu citās Eiropas valstīs, 
pateicoties stabilam sadarbības partneru tīklam Eiropā. Un ne tikai. Lielākie ieguvumi ir tepat uz vietas – Latvijā. Mēs 
strādājam, lai dotu iespēju cilvēkiem atklāt un likt lietā savu potenciālu! 
 
Lepojamies, ka 2022. gadā biedrība saņēma Ziemeļlatgales nevalstisko organizāciju gada balvu nominācijā “Gada 
nevalstiskā organizācija”. 
 
Kādi ir šī brīža biedrības aktuālie pasākumi un projekti?  
2024. gadā Igaunija, Latvija un Lietuva tika iekļautas Ukrainas 
Reģionālajā bēgļu rīcības plānā. Bēgļu rīcības plānu koordinē 
ANO un tas ir daudzu partneru un vairāku nozaru plāns, kas 
kalpo kā papildinājums attiecīgajām valdību vadītajām atbildes 
darbībām, lai nodrošinātu aizsardzību un atbalstu bēgļiem no 
Ukrainas. 2023. gadā šajā plānā ir iekļauta arī Latvijas 
nevalstiskā organizācija "Radošās Idejas". Biedrība "Radošās 
Idejas" regulāri sazinās un ziņo ANO Bēgļu aģentūrai, UNHCR 
pārstāvniecībai Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs par plāna 
īstenošanu - integrācijas projektu realizāciju. 
 
Šobrīd īstenojam 8 projektus: “Ilgtspējīgas modes 
jaunuzņēmumi”, “Karjeras konsultācijas un galvenās 
kompetences jaunatnei”, “Improvizācijas teātra metodes angļu 
valodas mācīšanā”, “Sociālā uzņēmējdarbība iespēju radīšanai 
jauniešiem Somijā un Latvijā”, “Ekstrēmistu vēstījumu analīze un 
atbildes uz tiem”, “Baltijas ceļš”, "Visaptveroša mācību programma bēgļiem no Ukrainas", “Mēs esam Latvija!”. Par 
projektiem plašāk var uzzināt mūsu tīmekļvietnē: https://www.creativeideas.lv/  
 
Mēs strādājam ar dažādām mērķa grupām. Skaitliski lielākais dalībnieku skaits mums ir bijis sabiedrības integrācijas 
projektos, kur piedāvājam iespēju migrantiem/jauniebraucējiem apgūt latviešu valodu, iepazīt latviešu kultūru un Latviju. 
Regulāri īstenojam projektus kultūras mantojuma jomā, veicinot vietējā kultūras mantojuma saglabāšanu un nodošanu 
nākamajām paaudzēm, kā arī sekmējot biznesa ideju radīšanu, kas balstītas kultūras mantojumā. Aktīvi strādājam ar 
iedzīvotājiem Balvu novadā, radošās aktivitātēs un brīvprātīgā darba akcijās iesaistot gan bērnus un jauniešus, gan 
pieaugušos un seniorus. Pēdējos gados īstenoti vairāki projekti jauniešu uzņēmējspējas stiprināšanai, sagatavota virkne 
mācību materiālu un publikāciju. 
 
Cenšamies arī veicināt aktīvas pilsoniskās sabiedrības veidošanos, informējot iedzīvotājus par iespējām līdzdarboties 
lēmumu pieņemšanas procesā, sniedzot viedokļus un vēršot uzmanību uz mums un citām nevalstiskajām organizācijām 
būtisku jautājumu risināšanu, piemēram, avansa maksājumu pieejamību Eiropas Savienības finansētās programmās.   
 
Lūdzu, pastāstiet par projektiem šo gadu laikā, par kuriem ir vislielākais prieks un gandarījums?  
Piepildījuma sajūtu sniedz katrs īstenotais projekts, taču īpaši izcelt vēlos trīs projektus.  
 
ES Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda līdzfinansētajā projektā “Eiropas Integrācijas pakts” tika izstrādātas un 
uzlabotas vietējās iekļaušanas un integrācijas stratēģijas, kas vērstas uz jauniebraucējiem, kuri dzīvo septiņās dažādās 
Eiropas pilsētās - Kartahenā, Kluža-Napoka, Dīcenbahā, Linkopingā, Ļubļinā, Ravennā un Rīgā. Projekta laikā Eiropas 
Padomes Starpkultūru pilsētu programmas metodoloģija un pārskats tika veikts 7 pilsētās, tostarp pirmo reizi kā pilotprojekts 
Rīgā 2020. gadā. Aptaujas anketas, intervijas un fokusa grupas sniedza ievaddatus konkrētiem rādītājiem, kas ļāva 
klasificēt dažādus integrācijas līmeņus. 2024. gada 19. un 20. martā Rīgā, pirmajā Latvijas pilsētā, kas pievienojās Eiropas 

Pasākums “Latvijas dzīvesziņa un tās izzināšana” projektā “Mēs 
esam Latvija!”; 2024. gada februāris 

  

 

 

 

Ukrainas civiliedzīvotāji apgūst latviešu valodu projektā 
"Visaptveroša mācību programma bēgļiem no Ukrainas" 

 

 
 

https://www.creativeideas.lv/


 

 

 

 

3 

Padomes Starpkultūru pilsētu tīklam, viesojās Eiropas Padomes programmas "Starpkultūru pilsētas" eksperti. Esam priecīgi 
un lepni, ka šī projekta rezultātiem ir tik liela ietekme un ilgtspēja.  
 
Savukārt, ASV Valsts departamenta finansētā projekta "Visaptveroša mācību programma bēgļiem no Ukrainas" mērķis bija 
atbalstīt Ukrainas bēgļus Latvijā, īstenojot 12 mēnešu visaptverošu apmācību programmu, lai veicinātu bēgļu sociālo un 
ekonomisko integrāciju un iekļaušanos sabiedrībā. 70 Ukrainas civiliedzīvotāji ir pabeiguši latviešu valodas apmācības, 57 
Ukrainas civiliedzīvotāji ir pabeiguši angļu valodas apmācības, 121 -  piedalījās kultūras, tradīciju izzināšanas un biznesa 
kursa aktivitātēs. 
 
Īpaši vēlos atzīmēt ES Erasmus+ līdzfinansēto projektu “Vienoti kultūrā - Ukrainas bēgļu uzņemšana,” kuru īstenojām 
sadarbībā ar Polijas organizāciju “Green Elephant Foundation”. Tā mērķis bija nodrošināt ukraiņu bēgļu uzņemšanu, 
sniedzot iespēju apgūt latviešu un poļu valodas un iepazīt šo valstu kultūru un dabu, lai bēgļi iepazītu mūsu valstis un 
cilvēkus un tajā pašā laikā iegūtu pozitīvas emocijas. Plānoto 2 valodu kursu vietā tika noorganizēti 9 valodu kursi, plānoto 
400 stundu vietā -  noorganizētas 850 stundas apmācību un pasākumu, plānoto 200 dalībnieku vietā - iesaistīti vairāk nekā 
300 dalībnieku Latvijā un Polijā. Izveidotas jaunas sadarbības un izstrādāti jauni projektu pieteikumi. Projekts “Vienoti 
kultūrā – Ukrainas bēgļu uzņemšana” ir saņēmis Eiropas Komisijas atzinību par pozitīvas ietekmes sniegšanu uz Ukrainas 
organizācijām un cilvēkiem.   
 

Kurš projekts un tā rezultāts visvairāk silda sirdi un kurš 
sagādāja lielākās problēmas, kurš bija rūpju bērns?  
Rūpju bērns, kas sagādāja vislielāko pieredzes gūšanu un 
izaicināja visus iesaistītos, ir pārrobežu sadarbības 
programmas projekts „Saglabāt, lai nepazaudētu – 
kultūrvēsturiskā mantojuma aizsargāšana”, kura rezultātus var 
redzēt gan Balvu novada muzejā, gan Sangastes pilī Igaunijā. 
Visvairāk sirdi sildīja un vēl tagad šī projekta rezultāti turpinās - 
toreiz ES  Mūžizglītības Grundtvig programmas, tagad - 
Erasmus+ pieaugušo izglītības programmas īstenotais divu 
gadu mācību partnerības projekts „Ne tikai grāmatas – 
bibliotēka priekš visiem”. 
 
Vai vari nosaukt visu šo projektu ieguvumus un ietekmi?  
To ir tik daudz! Lai gan materiālie ieguvumi ir svarīgi un tie 
atvieglo mūsu dzīvi un padara to kvalitatīvāku un vieglāku, es 
varu minēt vairāk nemateriālos – šie projekti, tā ir mūžīgā 
pašizglītošanās, pacietības, iecietības un tolerances 
trenēšana, jauni draugi, jauni sabiedrotie, plašāka horizontu 

atvēršana, plašāka domāšana, mediatora prasmju trenēšana. Tie iedvesmo, veicina draudzību, sadarbību, solidaritāti un 
vienkārši bagātina mūsu dzīvi! 
 
Tev ir laba izglītība, varēji būt gan ārzemēs, gan citur Latvijā. Kāpēc “Radošās Idejas”?  
Man ir ļoti aizraujošs un interesants darbs, iespēja satikt unikālus cilvēkus. Esmu arī strādājusi ārvalstīs un joprojām turpinu 
attālināti strādāt Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūrā, vērtējot projektu pieteikumus. 
 
Atskatoties pagātnē, es secinu un apzinos, ka esmu laimīga, jo esmu ļoti lietderīgi un mērķtiecīgi izmantojusi savu dzīves 
laiku. Visas savas zināšanas un iegūtās prasmes, ko esmu apguvusi skolā, augstskolā, darba pieredzi Anglijā, Latvijā 
pašvaldībās un valsts iestādēs, es pielietoju pašas dibinātā biedrībā “Radošās Idejas.”  
 
Darbojoties biedrībā, mēs pašas ģenerējam idejas, uzstādām mērķus, un ejam uz to, lai tos sasniegtu par labu sev, 
līdzcilvēkiem, teritorijai. Īstenojam ieceres un gūstam gandarījumu par paveikto. Šādu dzīvi ir tiešām vērts dzīvot! 
 
Sanita, kas Jums personīgi ir lielākais enerģijas un iedvesmas avots, darbojoties biedrībā?  
Pirmkārt, tā ir daba, klusums, miegs un jūra, katrā ziņā ūdeņi. Otrkārt, kultūras pasākumu apmeklēšana, komandējumi vai 
ceļojumi, kad bagātinu sevi un iedvesmojos no satiktajiem cilvēkiem gan Latvijā, gan ārvalstīs, no dažādām kultūrām, no 
sarunām, no redzētā, no piedzīvotā. Silda sirdi un dod motivāciju turpināt darīt to, ko daru arī projektu dalībnieku un 
darbinieku priecīgās sejas, novērtējums un pateiktie vai uzrakstītie labie vārdi.  
 

Noslēgumā – ko Jūs gribētu novēlēt citu NVO pārstāvjiem? 
Visus nevaldības organizāciju aktīvistus raksturo uzņēmība, uzdrošināšanās, atbildība un avantūrisms. Es vēlos teikt 
PALDIES, ka viņi ir savai pilsētai, apkaimei, Latvijai. Mums visiem klājas labāk, jo mums ir šie cilvēki. Jūs/mēs esiet/am 
Latvijas vērtība – dārgums! Paldies visiem rosīgajiem un aktīvajiem cilvēkiem NVO! 
 
 
Paldies par sarunu!                                                                    Intervēja: NVO nama projektu vadītāja Zinta Gugane 
 

Biedrības “Radošās Idejas” aktīvo biedru kodols Trikalā, Grieķijā 
2018. gada 28. aprīlī.No kreisās: Sanita Putniņa, Renāta Petrova, 

Aleksandra Mihņenoka, Ineta Vītola, Alise Vītola, Anita Kairiša, 
aizkadrā - Žanete Lemešonoka 

 

 

 

 



 

 

 

 

4 

  
  

 
  
 
 
22. MAIJS 
 

Trešdien, 22. maijā no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 
NVO nams aicina 
NVO pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 

“Pasākumu 
veidošanas 

pamatprincipi NVO”. 
 
Nodarbību vadīs Inga 
Krišāne  –  režisore, 
teātra pedagoģe, 
Latvijas pašvaldību 

mācību centra lektore, X, XI, XII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku koncepcijas autore, gājiena un 
pūtēju orķestru koncertu režisore, biedrības "Ozollīči" 
valdes locekle un projekta "Klausies Gauju" vadītāja.  
 
Semināra programmā: 

• pasākumu veidi un to specifika; 

• vides organizācija iekštelpā, ārtelpā, tiešsaistē; 

• veiksmīga scenārija nosacījumi; 

• minimālu resursu maksimāla izmantošana idejas 
īstenošanai. 

  
Dalībnieki seminārā apgūs pasākumu veidošanas 
specifiku, ņemot vērā vietu, laiku, mērķus un resursus, 
iemācīsies scenārija veidošanas pamatprincipus un 
izveidos sava nākamā veidojamā pasākuma 
sagatavošanas un īstenošanas plānu. 
 
Reģistrēšanās semināram: 
https://forms.office.com/e/nxqdcgNy9M  
 
 
29. MAIJS 

Trešdien, 29. maijā no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 
NVO nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Metodes grupu 
iesaistei un uzmanības 
noturēšanai NVO 
darbā”.  
 
Nodarbību vadīs Zane 
Veinberga, organizāciju 
psiholoģe, mācību 

vadītāja un spēļu – metožu izstrādātāja, Izglītojošo spēļu 
un metožu asociācijas līdzdibinātāja. Vadījusi lekcijas un 
vieslekcijas vairākās Latvijas augstskolās.  
 
Metodes grupu iesaistei un uzmanības noturēšanai ir ļoti 
svarīgas, lai nodrošinātu efektīvu mācību procesu, 
veiksmīgu  projektu izstrādi un produktīvas sapulces.  
 

Semināra dalībniekiem būs iespēja apzināt grupu 
iesaistes un uzmanības noturēšanas priekšrocības, kā 
tās var palīdzēt sasniegt projektu vai sapulces mērķus, 
kopā tiks aplūkots, kāda ir atšķirība starp pasīvu un aktīvu 
iesaisti, kā aktīva iesaiste var uzlabot mācīšanās procesu.  
 
Reģistrēšanās semināram: 
https://forms.office.com/e/TTbvDADf5e  
 
 
5. JŪNIJS  
 

Trešdien, 5. jūnijā NVO 
nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Kas svarīgs NVO 
grāmatvedības jomā 
vasarā?”.  
 
Semināru vadīs Jadviga 
Neilande, praktizējoša 
konsultante un 
pasniedzēja nodokļu, 
grāmatvedības finanšu 

un juridiskajos jautājumos. 
 
Semināra programmā:  
- Jauniešu nodarbināšana 

• skolēnu un studentu nodarbināšana vasarā; 

• kad un par ko slēdz brīvprātīgā līgumu? 

• kādus izdevumus paredz segt brīvprātīgajiem? 

• kādi dokumenti par izdevumiem ir noformējami? 

• kādu atskaiti iesniegt Valsts ieņēmumu 
dienestam? 

• darba līguma slēgšana; 

• no kāda vecuma drīkst strādāt? 

• kādos darbos skolēnu drīkst nodarbināt? 

• darba laika garums; cik ilgi skolēns dienā drīkst 
strādāt? 

• vai skolēnam piemēro neapliekamo minimumu? 

• vai mamma var saņemt nodokļa atvieglojumu? 

• valodu zināšanas; 

• kad slēdz uzņēmumu līgumu? 

• kad slēdz autorlīgumu? 

- Gadatirgi, pasākumi 

• suvenīru un savu radīto darbiņu (preču) 
pārdošana gadatirgos, pasākumos, ikdienā; 

• kad ir nepieciešams kases aparāts? 

• kad var izmantot tikai kvīti? 

• kad izsniedz biļetes, par kādiem pasākumiem, 
pakalpojumiem? 

• labdarības pasākums; 

• ziedojumi pasākumos; 

• ziedojumi pret simbolisku suvenīru; 

• ziedojumu kastītes. 

Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv 
 
 

GAIDĀMIE SEMINĀRI   

https://forms.office.com/e/nxqdcgNy9M
https://forms.office.com/e/TTbvDADf5e
http://www.apkaimes.lv/


 

 

 

5 

12. JŪNIJS  
 

Trešdien, 12. jūnijā 
NVO nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Animācijas dizaina 
izveide Canva 
platformā”.  
 
Semināru vadīs Evita 
Astiča, vizuālā satura 
eksperte, oficiālā Canva 
vēstnese un lektore. 

Vada mācības par satura izveidi sociālo tīklu platformās, 
iedarbīgu un pamanāmu dizainu digitālā vidē un efektīvu 
Canva lietošanu. 
 
Semināra mērķis ir sniegt NVO pārstāvjiem zināšanas un 
prasmes, kas nepieciešamas, lai izveidotu pievilcīgu un 
efektīvu kustīgo saturu, izmantojot dažādas animācijas 
tehnikas. Dalībnieki uzzinās, kā veidot dinamisku saturu 
ar animācijas un skaņas elementiem dažādiem satura 
formātiem, izpratīs Canva vietnes iespējas kustīga satura 
izveidē.  
 
Semināra programmā:  

• kas ir kustīgs dizains un kāpēc tas ir svarīgs? 

• animācijas elementi; 

• 10 labākie kustīgā dizaina padomi; 

• dažādu animācijas veidu pārskats, piemēram, 
kustīga teksta izveide, elementu kustība dizainā, 
attēlu transformācija; 

• kustīgo elementu integrēšana video 
prezentācijās, mājaslapā un sociālo mediju 
publikācijās; 

• pāreju un efektu pievienošana video saturam; 

• mūzikas un skaņu celiņu pievienošana video 
saturam; 

• subtitru nozīme un kā tos izveidot; 

• jautājumi un atbildes.  
 
Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv 
 
 
 
 
 
 
FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE “BALTIJAS CEĻŠ” 
 

NVO namā apmeklētāji 
var aplūkot izstādi, 
kas atgādina par 
Baltijas tautu 
vienotību un brīvības 
centieniem, - līdz 31. 
maijam ir apskatāma 

fotogrāfiju izstāde “Baltijas ceļš”. 
 

Izstāde veltīta vēsturiskajai akcijai “Baltijas ceļš”, kurā 
rokās sadevusies cilvēku ķēde savienoja trīs Baltijas 
valstis kopīgos centienos pēc brīvības. Izstādē  
apskatāmas 56 dokumentālās fotogrāfijas, kas 
atceļojušas no visu trīs Baltijas valstu arhīviem.  
 
Izstāde tapusi ar biedrības “Radošās idejas” gādību 
starptautiskā projekta “Baltijas ceļš” ietvaros, kura mērķis 
ir atgādināt Eiropas iedzīvotājiem par izcilu pilsoņu darbu 
cīņā pret totalitārismu.  
 
Izstāde ir skatāma NVO nama darba laikā - darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 9.00 līdz 
20.00. Ieeja izstādē ir brīva. Laipni aicinām!   
 
“HOPĀ” PAVASARA KONCERTS 
 

Biedrība “Hopā” 24. 
maijā plkst. 18.30 NVO 
nama zālē aicina visus 
interesentus uz 
Pavasara koncertu 
2024.  
  
Koncertā uzstāsies 
dejotāji vecumā no 2,5 

līdz 16 gadiem, - katrs dejotājs šajā sezonā cītīgi mācījās, 
apguva daudz jaunu kustību, deju, piedalījās koncertos, 
festivālos un sacensības, arī guva pieredzi un patstāvību. 
Lielie dejotāji izpildīs arī pašhoreogrāfijas.  
 
“Hopā” ar prieku un lepnumu aicina skatītājus apmeklēt 
koncertu, lai atbalstītu dejotājus Pavasara koncertā!  Ieeja 
– par smaidu! 
 
NVO RĪKO SVĒTKUS BĒRNIEM - BĒRNU 
AIZSARDZĪBAS DIENAI VELTĪTS PASĀKUMU 

 
Tuvojoties 

Starptautiskajai 
bērnu aizsardzības 
dienai, mācību gada 
noslēgumam un 
vasaras brīvlaikam, 
vairākas Rīgas 

nevalstiskas 
organizācijas rīko 
svētkus bērniem. Ar 
dažādām radošām 
aktivitātēm un 
koncertu NVO namā 

otrdien, 28. maijā noritēs Starptautiskajai bērnu 
aizsardzības dienai veltīts pasākums. 

Lai sagādātu prieku un sniegtu iespēju nokļūt ārpus 
ierastās vides, organizatori uz pasākumu īpaši ielūdz 
bērnus no bērnu namiem, dienas centriem, krīzes 
centriem un internātskolām. 

Plkst. 11.00 durvis vērs trīs radošās darbnīcas. Biedrība 
“Iļģuciema sievietes” aicinās uz “Punktiņu darbnīcu”. 

PASĀKUMI NVO NAMĀ  

http://www.apkaimes.lv/


 

 

 

6 

Latvijas sieviešu invalīdu apvienība “Aspazija” rotu 
darbnīcā piedāvās bērniem radīt  kaklarotas un kareklīšus 
no dažādiem materiāliem - dabā atrodamiem, veikalā 
pirktiem, vecmāmiņas lādītē uzietiem. Savukārt “Radošās 
biedrības Priekumus” darbnīcā bērni varēs veidot 3D 
kustīgās skulptūras “Atspere” un radīt sirsnīgus darbus 
papīrmākslas tehnikā. 

Plkst. 12.00 sāksies muzikāls pasākums, kurā uzstāsies 
žonglieris Dmitrijs Pudovs, Friča Brīvzemnieka 
pamatskolas folkloras kopa "Spruksti" ar rotaļu 
programmu "Skaisti dziedi lakstīgala", Rīgas Raiņa 
vidusskolas un Rīgas Valda Avotiņa pamatskolas 
audzēkņi, par jautrību gādās “Lielās lelles” un “Mārtiņa 
burbuļi”. 

Noslēgumā bērnus sagaida dāvaniņas un neliels 
cienasts.  

Pasākumu rīko Latvijas Mazturīgo atbalsta biedrība 
“Dace” sadarbībā ar Latvijas sieviešu invalīdu apvienību 
“Aspazija”, biedrību “Iļģuciema sievietes”, Radošo 
biedrību Priekumus” un NVO namu. 

BĒRNU AIZSARDZĪBAS DIENAI VELTĪTS KONCERTS 
  
Biedrība "Ukraiņu - latviešu pērlītes" 1. jūnijā plkst. 
11.00 NVO nama zālē rīkos Starptautiskajai bērnu 
aizsardzības dienai veltītu koncertu.  
 
Koncertā pulcēsies un uzstāsies ukraiņu bērni, kuru 
ģimenes, bēgot no kara, apmetušās Rīgā. 

 
ATZĪMĒS 5 DARBĪBAS GADU JUBILEJU 
 
Biedrība “Ģimenes atbalsta un attīstības centrs 
"Stipra ģimene”” 7. jūnijā  ar svinīgu pasākumu NVO 
namā atzīmēs darbības 5. gadadienu.  
 
Pasākumā biedrības biedri un atbalstītāji atskatīties gan 
uz 5 gados paveikto, gan neformālā gaisotnē pārrunās 
nākotnes plānus. Biedrības “Ģimenes atbalsta un 
attīstības centrs "Stipra ģimene”” darbība ir vērsta, lai 
stiprinātu ģimenes lomas vērtību, sniedzot atbalsta 
pasākumus vecākiem un bērniem, īpaši bērnu ar 
invaliditāti vecākiem.  
 
 
 
 
 
ATSKATS NVO NAMA DARBĪBĀ APRĪLĪ 
 
Aprīlī NVO nama telpās organizācijas rīkoja 392 
aktivitātes: Ieriķu ielā 43a – 242 aktivitātes, E. 
Smiļģa  ielā 46 – 68,  Brīvības gatvē 266 – 34, Vidrižu ielā 
1c – 44 un Gobas ielā 6a – 5 aktivitātes.  
 
Pasākumu un aktivitāšu rīkošanai sniegts atbalsts 62 
NVO.  
 
NVO aktivitātēs iesaistīti 6952 dalībnieki.  

Izskatīti un apstiprināti 92 pieteikumi telpu un 
aprīkojuma lietošanai.  
 
Noorganizēti 4 tiešsaistes semināri: “Psihiskā veselība 
un izdegšanas riski NVO darbā”, “Atbalsta grupu 
vadīšana un pašpalīdzības grupu organizēšana”, 
“Instagram aktualitātes 2024. gadā un storiju dažādās 
iespējas” un “Dokumentu pārvaldība un aktualitātes NVO 
darbā”. Semināros piedalījās 153 NVO pārstāvji. 
 

18. aprīlī notika NVO nama rīkots pieredzes un 
tīklošanās pasākums “Kopā stiprāki”, kurā piedalījās 
35 NVO pārstāvji un citi interesenti. Pasākumā tikās un 
tuvāk iepazinās 5 organizācijas, kas sniedz atbalstu 
cilvēkiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem un 
rūpējas par šo cilvēku ģimenēm, - “Rīgas pilsētas ”Rūpju 
bērns”, “LiveIntegro”, “Latvijas bērniem ar kustību 
traucējumiem”, “Fonds Faveo Foundation” un 
“Palīdzēsim.lv”.   
 
23. aprīlī NVO nama darbības modelis kā labā prakse 
tika prezentēta starptautiskā sanāksmē Bukarestes 
pašvaldības un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem.  
 
25. aprīlī NVO nama pārstāvji uzņēma viesus no 
Čehijas - pilsoniskās sabiedrības aktīvistus, iepazīstinot 
ar NVO nama darbību, telpām un sadarbību ar Rīgas 
nevalstiskajām organizācijām.   
 
 
 
 
 
AICINA PIETEIKTIES UNIKĀLĀM DĀRZCIEMA 
APKAIMES ATPAZĪSTAMĪBU VEICINOŠĀM IELU 
ZĪMĒM 

 
Aprīlī Rīgas 
Apkaimju iniciatīvu 
līdzdalības un 

piederības 
veicināšanas 

projektu konkursā 
apstiprināja 

Dārzciema apkaimes 
biedrības projektu "Te ir Dārzciems”. Projekts ir 
Dārzciema apkaimes biedrības dāvana savai 
apkaimei, kura 2024. gadā svin simtgadi Rīgas 
sastāvā. 

NVO ZIŅAS   

ATSKATS  



 

 

 

7 

 
Dārzciema apkaimē ir 47 ielas, no kurām daudzām ir 
skanīgi un izteiksmīgi floru, faunu un vidi raksturojoši 
nosaukumi - Cielavu, Gaismas, Grīšļu, Strautu, Steigas, 
Jenotu, Lapsu, Kaķu, Kameņu, Kraukļu, Papardes, 
Plaužu, Sesku, Skudru, Ūbeles, Zebiekstes iela. Tādēļ 
projektā plānots izveidot unikālas, vietējo mākslinieku 
veidotas apkaimes ielu zīmes ar ielas nosaukumu, 
grafisku tā attēlojumu, piemēram, skudra, kamene, 
paparde u.c. Tiks veidota arī zīme ar apkaimes 
nosaukumu “Dārzciems”.  
 
Izvēlētās zīmes apkaimes iedzīvotāji bez maksas varēs 
izvietot pie saviem īpašumiem. Iedzīvotāji aicināti 
pieteikties ielu zīmēm līdz 31. maijam. 

 
Uzzināt vairāk un pieteikties vēlamajām ielu zīmēm var: 
https://ej.uz/pieteiktiesDABzimei  
 
AICINA APMEKLĒT DARBA IESPĒJU FESTIVĀLU 
"VISIEM!" 

 
24. maijā no 
plkst.15.00 līdz 20.00 
Vērmanes dārzā, 
Rīgā, notiks jau 
piektais Darba iespēju 
festivāls "Visiem!".  
 

Festivālā pulcēsies darba devēji un tie, kuri vēlas 
praktiskā veidā klātienē iepazīt darba iespējas un 
dažādas profesijas. Tādā veidā pasākuma organizatori 
vēlas savest kopā uzņēmējus ar potenciālajiem 
darbiniekiem, jo īpaši ar tiem, kuriem darba tirgū 
iekļauties ir grūtāk - cilvēkiem ar invaliditāti, jaunajām 
māmiņām, jauniešiem un pirmspensijas vecuma 
cilvēkiem.  
 
Festivālu organizē biedrība “Ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības atbalstam” kopā ar sociālo uzņēmumu 
“Ligero”. Dalību pasākumā pieteikuši vairāki desmiti 
uzņēmumu, un tie piedāvās praktiskā veidā izmēģināt 
dažādus darba pienākumus un izzināt profesiju 
aizkulises. Brīvā un neformālā gaisotnē varēs aprunāties 
ar uzņēmumu pārstāvjiem, uzzināt par brīvajām 
vakancēm un uzņēmumu darbību. Daļa uzņēmumu 
piedāvā darba iespējas arī cilvēkiem ar invaliditāti un 
vasaras darbu skolēniem.   
 
AICINA PIEDALĪTIES TIEŠSAISTES NODARBĪBĀ 
PAR KULTŪRAS PIEEJAMĪBU 

 
Latvijas Jaunā teātra 
institūts aicina 
piedalīties tiešsaistes 
nodarbībā par kultūras 
pieejamību, kas 
norisināsies šī gada 
21. maijā no plkst. 
15.00 līdz plkst. 17.00. 

Darbnīca norisināsies divās daļās. 

 
Pirmajā daļā ar savu pieredzi un ieteikumiem dalīsies 
Marija Vlačau no organizācijas “Access Culture”, kas jau 
vairāk nekā 10 gadus veicina iekļaujošu kultūru Portugālē 
un citviet Eiropā. Darbnīca norisināsies angļu valodā. Tiks 
nodrošināta reāllaika transkripcija latviešu valodā, kā arī 
latviešu zīmju valodas tulkojums. 
 
Otrā daļa tiks veidota kā saruna ar starptautisku 
mākslinieci no cilvēku ar invaliditāti kopienas par pieredzi 
mākslas pasaulē. Darbnīca norisināsies starptautiskajā 
zīmju valodā, tiks nodrošināts latviešu zīmju valodas 
tulkojums, latviešu mutvārdu valodas tulkojums un 
reāllaika transkripcija latviešu valodā. Darbnīcai sekos 
diskusija. 

Darbnīcai var reģistrēties šeit. 
 
BIEDRĪBA "DIA+LOGS" AICINA UZ MĀCĪBĀM 

 
Biedrība "DIA+LOGS" aicina uz mācībām speciālistus 
un visus interesentus. 
 

30. maijā  “Kā (bez 
sarkt un bālēt) runāt 
par TO.” 
Apmācību mērķis: 
padziļināt speciālistu 
(sociālie pedagogi, 
jaunatnes lietu 
speciālisti, NVO 
pārstāvji u.c.) zināšanas 
par dzimumnobriešanas 
un seksualitātes 
jautājumiem, izmantojot 

interaktīvu un komunikāciju rosinošu rīku – asociatīvās 
kārtis. 
 
6. jūnijā “Kā bezspēcībā atklāt spēku” 
Apmācību mērķis: savu spēka resursu ieraudzīšana, 
atpazīšana un integrēšana dzīves un profesionālajā 
darbībā. 
 
Plašāk: https://ej.uz/dialogs_macibas 
 
SEMINĀRS: KĀ STRĀDĀS INTEREŠU PĀRSTĀVĪBAS 
ATKLĀTĪBAS REGULĒJUMS 
 
Kas notiek ar jaunā Interešu pārstāvības atklātības likuma 
ieviešanu? Kādu informāciju interešu pārstāvjiem būs 
turpmāk jādeklarē un jāatklāj?  
 
Lai interešu pārstāvji varētu rast atbildes uz šiem un 
citiem neskaidrajiem jautājumiem, biedrība 
“Sabiedrība kopā par atklātību – Delna” kopā ar 
Tieslietu ministriju un Uzņēmumu reģistru aicina uz 
tiešsaistes semināru “Kā strādās interešu 
pārstāvības regulējums?”.  
 
Seminārs notiks 23. maijā plkst. 16.00 – 17.00 
platformā Zoom. Reģistrēšanās semināram līdz 23. 
maija plkst. 15.00 šeit -> 

https://ej.uz/pieteiktiesDABzimei
https://accessculture-portugal.org/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJRfIjL8KzwzuI-O27Zw-PFcLJsguDyGhBncayYG5-SwM-yw/viewform
https://ej.uz/dialogs_macibas
https://delna.lv/lv/2024/05/07/seminars-ka-stradas-interesu-parstavibas-atklatibas-regulejums/
https://delna.lv/lv/2024/05/07/seminars-ka-stradas-interesu-parstavibas-atklatibas-regulejums/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfYqQEuMMiWVC9DAV8_o6bI48XL_dlrx5vK2PCUQIlPhhezjw/viewform


 

 

 

8 

SOCIĀLO UZŅĒMUMU UN NVO ATBALSTA 
IESPĒJAS ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS 
PROGRAMMU IETVAROS  
 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija 27. 
maijā plkst. 9.00 aicina biedrus, sociālos uzņēmējus 
un nevalstiskās organizācijas piedalīties informatīvā 
seminārā par atbalsta iespējām ārvalstu finanšu 
palīdzības programmu ietvaros.  
 
Pasākumā tiks sniegta informācija par EaSI, CERV, 
AMIF, Erasmums+, Horizon EUROPE, Digital Europe un 
Interreg programmu, kā arī aktuāliem vai plānotiem 
projektu konkursiem. 
 
Pasākuma norises vieta: Labklājības ministrija, Skolas 
iela 28, Rīga. Pieteikties semināram var līdz 22. maijam. 
 
Pieteikšanās: https://ej.uz/sem_iespejas   

 
 

 
 
 
IZSLUDINĀTS APKAIMJU INICIATĪVU LĪDZDALĪBAS 
UN PIEDERĪBAS VEICINĀŠANAS PROJEKTU 
KONKURSS  

 
Rīgas Apkaimju 
iedzīvotāju centrs 
izsludina Apkaimju 
iniciatīvu līdzdalības 
un piederības 
veicināšanas projektu 
konkursa 2024. 
gadam 2. uzsaukumu. 
 
Konkursa mērķis ir 
sniegt līdzfinansējumu 
projektiem, kas 

aktualizē un veicina Rīgas iedzīvotāju pilsonisko 
līdzdalību, kā arī izglīto un informē iedzīvotājus par šo 
tēmu, tai skaitā veicina brīvprātīgo darbu un piederības 
sajūtu savai apkaimei, pilsētai un valstij, aktivizē apkaimju 
kustību kā vienu no iedzīvotāju pašorganizācijas veidiem, 
lai veiktu vietējās kopienas interešu aizstāvēšanu, 
izzinātu iedzīvotāju problēmas un meklētu risinājumus 
savstarpējā iedzīvotāju un pašvaldības sadarbībā, kā arī 
nodrošinātu iedzīvotāju personisko līdzdalību kopienas 
dzīves vides uzlabošanā. 
 
Projekta pieteicējs var būt juridiska persona, kas savu 
darbību veic Rīgas pilsētā un vēlas līdzdarboties Rīgas 
pilsētas apkaimju attīstības jautājumos. 

 

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2024. 

gada 17. jūnijs plkst. 12.00. 
 
Lai palīdzētu interesentiem sagatavot projekta 
pieteikumu, tiks rīkots informatīvs seminārs par projektu 
konkursa nosacījumiem. Seminārs notiks 21.05.2024. 

plkst. 15.30 tiešsaistes platformā MS Teams. 
Semināram aicinām pieteikties, aizpildot anketu: 
https://ej.uz/apkaimju_konkurss_2024 
 
Plašāka informācija: 
https://ej.uz/apkaimju_konkurss_2_uzsaukums 
 
LĪDZDALĪBAS BUDŽETA PROJEKTU KONKURSS 
 

Līdz 31. maijam 
rīdziniekiem ir 
iespēja iesniegt 
projektus savas 
apkaimes attīstībai 
un labiekārtošanai 
līdzdalības budžeta 

projektu konkursam. Pašvaldība īstenos visvairāk 
iedzīvotāju balsis saņēmušos projektus, kas uzlabos 
apkārtējo vidi ilgtermiņā.  
 
Konkursa mērķis ir dot iespēju iedzīvotājiem pašiem lemt 
par pilsētas budžeta daļas izlietojumu un uzlabot publisko 
vidi savā apkaimē, savukārt pašvaldībai gūt atgriezenisko 
saiti par iedzīvotājiem nepieciešamiem pilsētvides 
uzlabojumiem. 
 
Projektu pieteikumus dalībai Rīgas pilsētas līdzdalības 
budžeta projektu īstenošanas konkursā var iesniegt Rīgā 
dzīvesvietu deklarējuši iedzīvotāji no 16 gadu vecuma un 
Rīgā reģistrētas nevalstiskās organizācijas.  
 
Plašāka informācija: 
https://ej.uz/lidzdalibasbudzets_2024   
 
 
IZSLUDINĀTĀ PIETEIKŠANĀS NVO 
MAZĀKUMTAUTĪBU SALIEDĒTĪBAS VEICINĀŠANAS 
AKTIVITĀŠU ĪSTENOŠANAI 
 
Lai veicinātu sabiedrības saliedētību, savstarpējo 
sadarbību un mazinātu aizspriedumus pret un starp 
etniskajām grupām, Sabiedrības integrācijas fonds 
izsludinājis atklātu projektu pieteikumu konkursu 
nevaldības organizācijām (NVO) “Mazākumtautību un 
sabiedrības saliedētības programma”.  

Konkursā tiks atbalstīti projekti, kuru ietvaros notiek 
bērnu, jauniešu vai ģimeņu izglītojošas lekcijas, 
praktiskās darbnīcas un citi izglītojoši pasākumi (tai skaitā 
neformālās izglītības pasākumi), kas veicina 
saliedēšanos, solidaritāti, sadarbību un sekmē iedzīvotāju 
izpratni par sabiedrības daudzveidību un paplašina 
latviešu valodas lietošanas vidi, mazinot negatīvos 
stereotipos balstītu attieksmi pret un starp dažādām 
etniskajām grupām.   

Projekta pieteikumu var iesniegt Latvijas Republikā 
reģistrēta biedrība vai nodibinājums. Projektus var 
iesniegt  NVO, kuras pēdējos 2 gadus nepārtraukti 
darbojas mazākumtautību jomā vai saliedētas pilsoniskās 
sabiedrības attīstības jomā. 

PROJEKTU KONKURSI    

https://ej.uz/sem_iespejas
https://ej.uz/apkaimju_konkurss_2024
https://ej.uz/apkaimju_konkurss_2_uzsaukums
https://ej.uz/lidzdalibasbudzets_2024


 

 

 

9 

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir līdz 
2024. gada 9. jūlija plkst. 23.59. 

Ar plašāku informāciju, kā arī konkursa nolikumu, 
pieteikuma un budžeta veidlapu iespējams iepazīties: 
https://sif.map.gov.lv/ 
 
ATBALSTA PASĀKUMI DISKRIMINĀCIJAS RISKAM 
PAKĻAUTAJĀM PERSONĀM VIENLĪDZĪGU IESPĒJU 
UN TIESĪBU REALIZĒŠANAI DAŽĀDĀS DZĪVES 
JOMĀS  
 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra izsludina atklātu 
projektu iesniegumu atlasi specifiskā atbalsta mērķa 
pasākuma "Atbalsta pasākumi diskriminācijas riskam 
pakļautajām personām vienlīdzīgu iespēju un tiesību 
realizēšanai dažādās dzīves jomās" projektu 
iesniegumu pirmās atlases kārtu.   
 
Projektus iesniegt var biedrības vai nodibinājumi, kas 
saskaņā ar statūtiem nodrošina diskriminācijas 
mazināšanas pasākumus.  
 
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks līdz 
2024. gada 8. jūlijam. 
 
Plašāk: https://www.cfla.gov.lv/lv/4-3-4-2-k-1 
 
 
 
 
 
 
JŪSU NVO IR JAUNUMI? SŪTIET MUMS! 
 
Vai vēlaties plašāk popularizēt Rīgas NVO darbus, 
pasākumus vai panākumus? Aicinām ziņas, relīzes 
vai publicitātes materiālus sūtīt arī mums – NVO 
namam.  
 
Labprāt publicēsim Jūsu organizāciju aktualitātes “NVO 
nama ziņās” (ziņām informāciju lūdzam atsūtīt līdz 
mēneša 17. datumam), kā arī – iespēju robežās – NVO 
nama sociālo mediju kontos vai mājaslapā. 
 
Kopā veidosim stiprāku un redzamāku NVO kopienu! 
 
TELPAS UN APRĪKOJUMS RĪGAS NVO ATBALSTAM 
 
Lai atbalstītu nevalstiskās organizācijas, Rīgas 
pašvaldība jau vairākus gadus pasākumu organizēšanai 
sabiedrības integrācijas jomā piedāvā īslaicīgā 
bezatlīdzības lietošanā pašvaldības telpas un 
aprīkojumu.  
 
Dažādu pasākumu - semināru, diskusiju, konferenču, 
apmācību, koncertu, izrāžu, izstāžu u.c. aktivitāšu 
organizēšanai NVO bez maksas ir pieejamas: 
  

• Ieriķu ielā 43A (NVO namā) – 9 telpas, tostarp 

zāle un 2 gaiteņi,  

• E. Smiļģa ielā 46 – 2 telpas: telpa sanāksmēm 

un zāle,  

• Daugavpils ielā 31 – 1 telpa sanāksmēm, 

• Gobas ielā 6A – 1 telpa, 

• Brīvības gatvē 266 – 1 telpa sanāksmēm, 

• Vidrižu ielā 1C – 1 telpa sanāksmēm. 

Aicinām NVO laicīgi plānot aktivitātes un pasākumus 
vasarā vai rudenī un aizpildīt telpu pieteikumus: 
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/ 
 
NVO atbalstam bez maksas ir pieejams arī aprīkojums 
dažādu pasākumu un aktivitāšu rīkošanai ārpus NVO 
nama telpām – teltis, galdi, krēsli, projektors, ekrāns, 
termosi, mikrofoni, skandas u.c. 
 
Aprīkojuma pieteikumus aicinām aizpildīt šeit: 
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/telpu-
lietosana/  

 

 
 

____________________ 
 

Plašākai informācijai par NVO nama darbību, 
pasākumiem un telpu vai aprīkojuma pieteikšanu un 

izmantošanu aicinām sazināties ar  
NVO nama darbiniekiem,  

rakstot uz e-pastu nvonams@riga.lv 
vai zvanot pa tālruni 67848902 

 
 

SEKOJIET LĪDZI NVO NAMA AKTUALITĀTĒM 
 

  

 
facebook.com/RigasNVOnams 

 
twitter.com/NVOnams 

 

 
instagram.com/nvo_nams/ 

 

 

NVO NAMS AICINA 

https://sif.map.gov.lv/
https://www.cfla.gov.lv/lv/4-3-4-2-k-1
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/telpu-lietosana/
https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/telpu-lietosana/
mailto:nvonams@riga.lv

